
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025070300094

94

Nº 123, quinta-feira, 3 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 59500.001594/2020-30.
ESPÉCIE: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 0.160.00/2020, que entre si celebram a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - ECODEVASF e
a Pentag Engenharia Ltda. DO OBJETO: O presente Termo Aditivo visa aditar o Contrato n°
0.160.00/2020, que tem por objeto a execução dos serviços para recuperação da barragem
do Paranã, nos Municípios de Flores de Goiás e Formosa, localizados no Estado de Goiás,
no valor inicial de R$ 5.996.854,86 (cinco milhões, novecentos e noventa e seis mil,
oitocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e seis centavos). DA PRORROGAÇÃO DO
PRAZO CONTRATUAL: Fica, por este instrumento, prorrogado o prazo contratual por 06
(seis) meses, contados a partir de 30/06/2025, passando seu vencimento para 29/12/2025.
DA ALTERAÇÃO DE VALOR: Fica, por este instrumento, readequada a planilha orçamentária
sem a inclusão de novos serviços, com acréscimo no valor de R$ 136.607,66 (cento e trinta
e seis mil, seiscentos e sete reais e sessenta e seis centavos), representando 2,28% (dois
inteiros e vinte e oito centésimos por cento), totalizando com os aditivos anteriores 6,37%
(seis inteiros e trinta e sete centésimos por cento) de acréscimo e decréscimo de 15,50%
(quinze inteiros e cinquenta centésimos por cento), passando o valor do contrato de R$
6.014.513,33 (seis milhões, quatorze mil, quinhentos e treze reais e trinta e três centavos)
para R$ 6.151.120,99 (seis milhões, cento e cinquenta e um mil, cento e vinte reais e
noventa e nove centavos). A nova planilha contratual passa a ser a constante à peça 220
do processo nº 59500.001594/2020-30. DA APROVAÇÃO DO NOVO CRONOGRAMA
FÍSICOFINANCEIRO: Fica, por este instrumento, aprovado o novo Cronograma Físico-
Financeiro constante à peça 220 do processo nº 59500.001594/2020-30. DOS REC U R S O S :
Os recursos correram à conta do programa de trabalho 20.607.2217.00TD.0050 - Apoio aos
Polos de Agricultura Irrigada - Na Região Centro-Oeste, GND 4 - Investimentos, sob gestão
da Sede da Codevasf. Dotação a empenhar em 2025: R$ 0,00, por existir saldo de empenho
na Nota de Empenho 2024NE450119. Execução física do contrato: 83%. DA RATIFI C AÇ ÃO :
Ficam ratificadas todas as demais cláusulas, disposições e condições pactuadas no contrato
que não colidirem com as do presente instrumento. DATA DA ASSINATURA: 30/06/2025.
LUCAS FELIPE DE OLIVEIRA - Diretor-Presidente da CODEVASF. ALESSANDRA CRISTINA
ROSSIN - Diretora da Área de Irrigação e Operações. RONALDO RODRIGUES STARLING
TAVARES - Representante da PENTAG Engenharia Ltda.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

PROCESSO: 59500.004057/2023-94.
ESPÉCIE: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato nº 0.0093.00/2024, que entre si fazem a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e
a empresa Bravo Fire Safety Ltda. OBJETO: Com base no art. 81, §7º, da lei nº 13.303/2016,
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - Codevasf,
nos autos do processo administrativo nº 59500.004057/2023-94-e resolve apostilar o
Contrato nº 0.0093.00/2024, firmado com a empresa BRAVO FIRE SAFETY LTDA, CNPJ nº
01.601.043/0001-95, que tem por objeto a prestação de serviços de brigada de incêndio,
primeiros socorros e controle de pânico no Edifício Sede da Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba (CODEVASF).
A Cláusula Sexta "REPACTUAÇÃO/REAJUSTAMENTO DOS PREÇOS"
prevê:
6.1. Os preços contratados estão sujeitos às condições de repactuação/reajustamento
prevista no item 26 do Termo de Referência, Anexo I do Edital nº 90015/2024
Tendo em vista a presente cláusula e conforme Nota Técnica n° 13/2025 - AA/GPA/UAL
(peça 224), Parecer Jurídico nº 517/2025 - PR/AJ/UAA (peça 229), procede- se à
repactuação do valor mensal do contrato nº 0.0093.00/2024, considerando como base o
Acordo Coletivo de Trabalho da categoria (peça 222) para o ano de 2025, passando de R$
78.595,17 (setenta e oito mil, quinhentos e noventa e cinco reais e dezessete centavos)
para R$ 82.688,01 (oitenta e dois mil, seiscentos e oitenta e oito reais e um centavo)
perfazendo o total anual de R$ 992.256,12 (novecentos e noventa e dois mil, duzentos e
cinquenta e seis reais e doze centavos).
As despesas correrão por conta do programa de trabalho n° 04.122.0032.2000.0001 -
Administração da Unidade - Nacional, PO 0002 - Custeio Administrativo da Codevasf, GND
3 - ODC e conforme ADO nº 050/2025 da AE/GGO/UPO (peça 243). DATA DA ASSINATURA:
30/06/2025. LUCAS FELIPE DE OLIVEIRA - Diretor-Presidente da CODEVASF.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2025

Pro- cesso nº 59500.002693/2024-62-e:
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, comunica aos interessados no Pregão Eletrônico nº 90003/2025 - que tem por
objeto: a "Contratação de rede corporativa de longa distância (WAN), utilizando tecnologia
MPLS (Multi Protocol Label Switching), englobando instalação e configuração de
equipamentos e de enlaces de comunicação, e gerenciamento pró-ativo contra falhas, em
regime de empreitada integral, conforme especificações constantes do Termo de
Referência, para prover tráfego de dados, voz e imagem, interligando a Administração
Central e 16 (dezes- seis) Superintendências Regionais dispostas em 18 (dezoito)
localidades, 1 (um) Escritório de Representação, 2 (dois) Escritório de Apoio Técnico e o
Centro de Controle e Operação do PISF - CCO, totalizando 22 (vinte e duas) localidades,
pelo período de 30 (trinta) meses, localizadas nos Estados de Alagoas, do Amapá, da Bahia,
do Ceará, de Goiás, do Maranhão, de Mato Grosso, de Minas Gerais, do Pará, de
Pernambuco, do Piauí, de Sergipe e do Tocantins e no Distrito Federal, conforme
especificações e quantitativo estabeleci- dos no Termo de Referência, anexo do Edital.",
conforme Termo de Julgamento, peça 274, que declarou vencedora as empresas: CLARO
S.A., CNPJ: 40.432.544/0001- 47, para o item 1 no valor de R$ 670.023,00 (seiscentos e
setenta mil e vinte e três reais), conforme documentos de realização do processo
licitatório, disponíveis em: https://licitacoes.codevasf.gov.br/.

Em 1º de julho de 2025
LUCAS FELIPE DE OLIVEIRA

Diretor-Presidente da CODEVASF

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 59510.000063/2024-34-e
ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 1.1245.02/2023, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a C&R ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº
18.666.391/0001-43. OBJETO: readequação e aprovação da nova planilha orçamentária,
prorrogação dos prazos contratuais e aprovação do novo cronograma físico-financeiro. DATA
DA ASSINATURA: 02/07/2025. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da
1ª SR Antônio Romeu Pereira Souto Filho, e pela contratada o Sr. Edilson Junio Rodrigues.

AVISO DE ANULAÇÃO

PROCESSO 59510.003733/2023-93
Anular o Contrato nº 1.1217.00/2023, celebrado entre a Companhia de

Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a VANPRIME COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ nº
08.601.480/0001-58, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial da União - DOU, edição nº
41 do dia 29/02/2024, seção 03, página 108, em razão da Resolução Regional nº 763,
datada de 30/06/2025 do Comitê de Gestão Executiva da 1ª Superintendência Regional da
CODEVASF, que Anulou a Resolução Regional nº 2238, do Comitê de Gestão Executiva da
1ª Superintendência Regional da CODEVASF, datada de 28/12/2023.

ANTÔNIO ROMEU PEREIRA SOUTO FILHO
Superintendente

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000858/2025-23-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.0395.00/2025, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES RURAIS DO ALTO
SANTA ROSA, CNPJ nº 13.450.482/0001-23. OBJETO: DOAÇÃO DE BENS DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA. VALOR: R$ 2.756,95. DATA DA ASSINATURA: 13/06/2025.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª/SR, ANTONIO ROMEU
PEREIRA SOUTO FILHO, cadastro nº 12300-00, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) JOANA D
ARC AQUINO BATISTA.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002574/2024-91-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.0417.00/2025, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DE PAU D' ÓLEO, CNPJ nº
25.218.355/0001-82. OBJETO: DOAÇÃO UNIDADE DE PRODUÇÃO VESTUÁRIO. VALOR: R$
176.000,00. DATA DA ASSINATURA: 13/06/2025. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª/SR, ANTONIO ROMEU PEREIRA SOUTO FILHO, cadastro nº
12300-00, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) MARIA DE FÁTIMA SOARES.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000803/2025-13-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.0421.00/2025, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA DE PRAIA, CNPJ nº
18.492.624/0001-39. OBJETO: DOAÇÃO DE BATEDEIRA DE CEREAIS. VALOR: R$ 12.650,00.
DATA DA ASSINATURA: 30/06/2025. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente
Regional da 1ª/SR, ANTONIO ROMEU PEREIRA SOUTO FILHO, cadastro nº 12300-00, e
pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) GILBERTO NUNES DOS SANTOS.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000715/2025-11-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.0423.00/2025, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE PONTE DOS
CIGANOS, CNPJ nº 21.371.067/0001-02. OBJETO: DOAÇÃO DE ROÇADEIRA DE ARRAST O.
VALOR: R$ 10.200,00. DATA DA ASSINATURA: 02/07/2025. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª/SR, ANTONIO ROMEU PEREIRA SOUTO FILHO, cadastro nº
12300-00, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) ROSILMAR PEREIRA DE SOUZA.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001118/2025-12-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.0433.00/2025, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO ARTESANAL E SOCIAL DO NORTE DE MINAS, CNPJ
nº 05.988.267/0001-52. OBJETO: DOAÇÃO DE BARRACAS DE FEIRA LIVRE. VALOR: R$
9.000,00. DATA DA ASSINATURA: 24/06/2025. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª/SR, ANTONIO ROMEU PEREIRA SOUTO FILHO, cadastro nº
12300-00, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) VILMA PEREIRA SANTOS

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001140/2025-54-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.0434.00/2025, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO ARTESANAL E SOCIAL DO NORTE DE MINAS, CNPJ
nº 05.988.267/0001-52. OBJETO: DOAÇÃO BARRACAS DE FEIRA LIVRE. VALOR: R$ 7.842,00.
DATA DA ASSINATURA: 24/06/2025. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente
Regional da 1ª/SR, ANTONIO ROMEU PEREIRA SOUTO FILHO, cadastro nº 12300-00, e
pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) VILMA PEREIRA SANTOS.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000455/2025-84
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.0435.00/2025, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA MANOEL GREGÓRIO SIQUEIRA ,
CNPJ nº 44.573.104/0001-60. OBJETO: DOAÇÃO DE BENS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA.
VALOR: R$ 26.627,70. DATA DA ASSINATURA: 02/07/2025. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª/SR, ANTONIO ROMEU PEREIRA SOUTO FILHO, cadastro nº
12300-00, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) CLEYTON AUGUSTO DE SOUZA.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001269/2025-62-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.0453.00/2025, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DA
COMUNIDADE DE BOA ESPERANÇA, CNPJ nº 01.788.449/0001-29. OBJETO: DOAÇÃO DE
TENDAS. VALOR: R$ 12.900,00. DATA DA ASSINATURA: 02/07/2025. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª/SR, ANTONIO ROMEU PEREIRA SOUTO FILHO,
cadastro nº 12300-00, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) RIVELINO SOARES DE
F I G U E I R E D O.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.002705/2024-30-e
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 01.1087.00/2024, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26, e o(a) ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA BEM VIVER DE VILA NOVA DOS
POÇÕES, CNPJ nº 10.312.637/0001-77. OBJETO: DOAÇÃO DE PLANTADEIRA. VALOR: R$
43.020,00. DATA DA ASSINATURA: 12/06/2025. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª/SR, ANTONIO ROMEU PEREIRA SOUTO FILHO, cadastro nº
12300-00, e pelo(a) donatário(a), o(a) Sr.(a) RODRIGO FERNANDES DA SILVA.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro Preços - 3ª Superintendência Regional da CODEVASF - UASG - 195002,
Processo nº 59530.002006/2024-51-e. OBJETO: Fornecimento, carga, transporte e
descarga, por Sistema de Registro de Preços - SRP, de Caminhões toco para atendimento
de diversas localidades do estado de Pernambuco, na área de atuação da 3ª
Superintendência Regional da Codevasf. MODALIDADE: PREGÃO SRP N.º 90009/2025.
FUNDAMENTO: Lei n. º 13.303/2016, da Lei Complementar n. º 123, de 14/12/2006, do
Decreto nº 8.538/2015 e do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Codevasf.
O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União de 23/06/2025, seção 3, página 87 e
homologado pela Diretoria Executiva da Codevasf, através da Resolução Nº 666/2025.
ASSINATURA: 01/07/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. EMPRESA: IVG BRASIL LTDA., CNPJ
nº 36.519.422/0001-15, para os Itens 1 e 2, pelo valor total de R$ 13.140.000,00 (treze
milhões, cento e quarenta mil reais). A Ata encontra-se disponível na íntegra na
CODEVASF/3ªSR e no site http://www.codevasf.gov.br.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59530.001333/2024-96-e
ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 3.0162.00/2024. CONTRATANTE: Companhia
de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF. CONTR AT A DA :
CIS EDUCAÇÃO E CONSULTORIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 51.697.240/0001-28.
OBJETO: visando à prorrogação do prazo de execução contratual, e à ratificação das demais
cláusulas e condições. PRAZO: Fica prorrogado o prazo de execução contratual por 180
(cento e oitenta) dias, a partir de 21/08/2025, passando seu término para 16/02/2026. DATA
DE ASSINATURA: 25/06/2025. ASSINAM: Edilázio Wanderley de Lima Filho, Superintendente
Regional da 3ª/SR - CODEVASF e Kleythyany Lacerda Nunes, pela CONTRATADA.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-03T02:02:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




